
 

 

Ufficio dei Monopoli per la Sardegna 
VIA LA PALMA, 2 – 09126 CAGLIARI 

Prot. n. 30815/RU  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: fornitura di TONER PER STAMPANTI  per le esigenze dell’ U.M. SARDEGNA – 

SEDE DI CAGLIARI, con utilizzo della procedura MEPA,  CIG : Z002566B4D. 

Conto di budget FD03100020 – Materiale di consumo;  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in argomento;  

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita; 

TENUTO CONTO che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli acquisti per l’anno 2018; 

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della P.A, risulta attivo il Bando Beni Categoria 

cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti per il restauro e che tale articolo risulta 

disponibile; 

TENUTO CONTO che trattasi di un’unica fornitura e che, pertanto, non risulta possibile procedere 

alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto,  anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 



proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

PRESO ATTO che  l’importo complessivo della fornitura risulta di € 6.450,86 oltre IVA e non 

supera la soglia prevista dall’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Ordine Diretto” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

TENUTO CONTO che la società CARTO COPY SERVICE SRL  ha fornito e ha correttamente 

eseguito per l’area Monopoli altri contratti riguardante lo stesso articolo;  

CONSIDERATO che la predetta società ha a disposizione il bene richiesto per cui si ritiene di 

poter procedere a un Ordine diretto con la società su richiamata; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è : Z002566B4D; 

PRESO ATTO che la spesa sarà imputata sul conto di budget FD 03100020 (Materiale di 

consumo) ed il Codice Contabile degli Articoli è:  C01.0004.0003 – C01.0004.0001 

 

DETERMINA 
 

di procedere all’affidamento diretto in economia, tramite ordine diretto di acquisto sul MEPA di cui 

all’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 50/2016 con l’operatore economico CARTO COPY 

SERVICE SRL per la fornitura di TONER PER STAMPANTI per le esigenze dell’UM. PER LA 

SARDEGNA di Cagliari, Via La Palma n. 2, per un costo massimo di € 6.450,86 IVA esclusa, 

comprensivo delle spese di trasporto da imputare sul conto di budget corrispondente al codice 

articolo sopra indicati. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Distretto di Cagliari. 

 

CAGLIARI, 15 NOVEMBRE 2018      

                           
  Il Funzionario Delegato[1] 

Dott. Alessandro Petrosino[2] 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[1] Delega n. prot. 1226/RU del 24.08.2016 (ex art. 4 bis, comma 2, del D.L. 19 giugno 2015, n. 78)  

[2] Firma autografa sostituita a mezzo stampa (ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93)   
 


